Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Совет депутатов Матурского сельсовета

РЕШЕНИЕ

  « 27  » октября  2022 года                              с. Матур                                                   № 19

О внесении изменений в решение Совета
депутатов Матурского сельсовета
от 16.04.2021 № 6  «Об утверждении
Положения об установлении , назначении,
 выплате и перерасчете размера ежемесячной
доплаты к государственной или страховой
пенсии  лицам , замещавшим выборные
должности в органах местного самоуправления ,
работавшим на постоянной основе в Матурском сельсовете»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Матурский сельсовет от 03.01.2006 №14, Совет депутатов Матурского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:
          1.Внести  изменения  в решение Совета депутатов Матурского сельсовета от 16.04.2021 № 6  «Об утверждении  Положения об установлении , назначении,  выплате и перерасчете размера ежемесячной  доплаты к государственной или страховой  пенсии  лицам , замещавшим выборные  должности в органах местного самоуправления , работавшим на постоянной основе в Матурском сельсовете» :

         Пункт 2.1.1 изложить в редакции согласно приложения 1 к данному решению .

      2. Контроль над  исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике.
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

  Председатель Совета депутатов                                                                                 Н.С.Иванова

                                                                                                                                         Приложение 1
К решению Совета депутатов
Матурского сельсовета
№   19 от 27.10.2022г
О внесении изменений в решение Совета
депутатов Матурского сельсовета
от 16.04.2021 № 6  «Об утверждении
Положения об установлении , назначении,
 выплате и перерасчете размера ежемесячной
доплаты к государственной или страховой
пенсии  лицам , замещавшим выборные
должности в органах местного самоуправления ,
работавшим на постоянной основе в Матурском сельсовете»

    2.1. Ежемесячная доплата к государственной или страховой пенсии устанавливается:
    2.1.1. Лицам, замещавшим выборные должности в органах местного самоуправления, членам выборного органа местного самоуправления, работавшим на постоянной основе не менее трех лет и в этот период достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность, получавшим денежное содержание за счет средств бюджета   Матурского  сельсовета, освобожденным от должностей в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, может быть установлена ежемесячная доплата к пенсии по государственному пенсионному обеспечению или страховой пенсии. Ежемесячная доплата к государственной или страховой пенсии не устанавливается или не выплачивается в случае вступления в силу обвинительного приговора суда за совершение преступления в период осуществления выборным должностным лицом своих полномочий. Лица имеют право на ежемесячную доплату к пенсии по государственному пенсионному обеспечению (далее - ежемесячная доплата к пенсии) исходя из месячного денежного содержания, определенного в соответствии с Положением о денежном содержании выборных должностных лиц  Матурского сельсовета, работающих на постоянной основе.
Месячное денежное содержание выборных должностей органов местного самоуправления для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии определяется (по выбору этих лиц) по выборной муниципальной должности, замещавшейся на день достижения ими возраста, дающего право на государственную или трудовую пенсию по старости, либо по последней выборной муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены (в том числе досрочно).
При установлении ежемесячной доплаты к пенсии периоды замещения выборных должностей органов местного самоуправления и должностей членов выборного органа местного самоуправления  Матурского  сельсовета суммируются.
Размер ежемесячной доплаты определяется следующим образом:
    а) ежемесячная доплата к пенсии указанным лицам устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней при замещении главой поселения муниципальной должности  от трех лет  до 5 лет – 55 % его месячного денежного содержания ,  пять лет и более или отработавшим срок полномочий , установленный уставом муниципального образования  на момент его избрания – 75  % месячного денежного содержания;
    б) для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии месячное денежное содержание лиц определяется (по их выбору) за последние 12 полных месяцев по выборной должности в органах местного самоуправления  Матурского  сельсовета или должности членов выборного органа местного самоуправления, замещавшейся на день достижения ими возраста, дающего право на пенсию по старости, или обнаружившегося несоответствия замещаемой должности вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению замещения должности, либо по последней выборной должности, должности в выборных органах местного самоуправления, полномочия по которой были прекращены (в том числе досрочно);
   в) в состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим выборные должности в органах местного самоуправления, членам выборного органа местного самоуправления  Матурского  сельсовета, включаются:
- должностной оклад;
- надбавка к должностному окладу за особые условия труда в размере до 50 процентов должностного оклада в месяц;
- надбавка за выслугу лет;
- премии по результатам работы в размере  до четырех должностных окладов в год;
- районный коэффициент;
- процентная надбавка к заработной плате;
- надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими     государственную тайну
- стаж за работу со сведениями, составляющими государственную  тайну
- иные доплаты, предусмотренные действующим законодательством.